1

（全国古民家再生協会 長崎第一支部 例会）議事録

記録日：2019 年 5 月 11 日

記録者：福田 敏幸

団 体 名  一般社団法人全国古民家再生協会 長崎第一支部

開 催 日 時  ２０１９年５月１１日（土） １８：３０〜２０：３０

開 催 場 所  諫早文化会館（諫早市宇都町９－２）

出 席 者  会 員 福田、尾上、三好

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ 山崎様（更新）、中田様（更新）、田口様、松本様

議 事 １， 開 会 宣 言                       尾上 雅彦

２， 宣言文唱和                       尾上 雅彦

３， 出席者確認                       尾上 雅彦

４， 支部長挨拶                   支部長 福田 敏幸

５， 前回総会議事録の確認                  尾上 雅彦

１）平成３０年度決算及び活動報告の質疑・承認に関する件

２）令和元年度予算及び活動計画の質疑・承認に関する件

６， 議題並びに資料の確認                  尾上 雅彦

７， 本会報告事項                  支部長 福田 敏幸

本報７—１ ２０１９年度新入会の方に関して

              ２０１９年度新入会員へ申請され、審査（書類・面談）を通過し

た方には、入会金・年会費のご請求を送付させて頂きます。

（別紙参照）

    本報７—２ ２０１９年度通常総会開催に関して

        ４月２５日に開催された第９回全国会員大会式典にて２０１９年

度通常総会が開催され、以下の審議事項が満場一致で可決された

ことをご報告いたします。（別紙参照）

    本報７—３ 新理事長挨拶

        ２０１９年度通常総会にて新理事長に山中美登樹氏（茨城第一支

部）が就任されました。（別紙参照）

    本報７—４ 国土交通省住宅リフォーム事業者団体ロゴ使用に関して

        改めて国土交通省住宅リフォーム事業者団体ロゴ使用に関して以

下をご確認ください。（別紙参照）

本報７—５ 古民家・新民家緊急サービス２４運営会社移行に関して

         事業者会員の皆様にご導入いただいております、古民家緊急サー

ビス２４ですが、２０１９年４月１日よりタイムズコミュニケー

ションズ株式会社より、ジャパンアシスタントインターナショナ

ル株式会社（東京都千代田区）へ運営会社が変更となりました。

2

本報７—６ ２０１９年度地区会員大会に関して

     全国会員大会が４月開催となったことにより、地区会員大会の開

催時期を１０月～１１月とさせて頂きます。また開催のあたり、

以下を必須項目とさせて頂きます。（別紙参照）

    本報７—７ 各種スケジュールに関して

        現時点で公開させて頂いているスケジュールとなります。ご確認

していただき、ご参加をお願い致します。（別紙参照）

本報７—８ メルマガサービスに関して

     当協会事務局長が毎朝お送りするメールマガジンへの登録を無料

でご購読いただけますので、お気軽にご登録ください。（別紙参照）

本報７—９ 古民家ポータルサイトスタートに関して

     今回、新たな取り組みとして地域の工務店ブランディングを行う

ことを目的に、古民家専門のポータルサイト「クロニカ」をスタ

ートします。（別紙参照）

本報７—１０ メディア掲載のお知らせ（別紙参照）

８， 支部報告事項                  支部長 福田 敏幸

支報８−１ ２０１９年度全国会員大会に関して

        ４月２５日に開催された第９回全国古民家再生協会全国会員大会

に、長崎第一支部から３名が参加頂きました。基調講演では「土

と木で火事に負けない木造建築をつくる」と題して、燃え抜けに

くい木造建築についての興味惹かれる講演でした。

    支報８−２ 古民家鑑定に関して

        五島市の法律事務所から、福江にある築８０年程の古民家鑑定の

依頼がありましたので、来週、森永会員同行で鑑定調査を実施し

ます。

支報８−３ 平戸市との協定協議に関して

        これまで何度かの協議を経まして、２４日に井上顧問同行の上再

度協議をいたします。今後の進展に関しては例会時に報告します。

９， 審議事項                    支部長 福田 敏幸

審議９−１ 島原市所有の古民家の利活用に関する件

    審議９−２ その他

１０， 確認事項                    支部長 福田 敏幸

確認１０—１ ジャパトラ配布に関して（継続）

    確認１０—２ 古民家鑑定士講習テキストの改訂版に関して（継続）

    確認１０—３ 次年度からの会員登録に関して（継続）

１１， 学習プログラム                     福田 敏幸

更新講習・古民家のインスペクション

１２， 閉会宣言                         尾上 雅彦

決 定 事 項  議事内に記載

次月開催日時 令和元年６月１５日（土） １８：３０〜２０：００

次月開催場  諫早文化会館（諫早市宇都町９－２）

次月議事内容 ・本部報告事項、支部報告事項、審議事項、確認事項

・学習プログラム

・その他